支（均不包括特殊項目）與最直接可比較的前瞻性公認會計準則財務指標的對賬，由
於因預測此類特殊項目的發生及財務影響具有可變性及複雜性，在不做出不合理努
力的情況下，很難預測該等特殊項目（例如重組費用及按市價計值的合約）的財務影
響。基於相同原因，本公司無法處理不可獲取資料的可能性意義，這可能會對未來的
業績產生重大影響。

美國鋁業預期2024年氧化鋁分部總產量及出貨量將與先前的預測保持不變，
分別介乎9.8至10.0百萬公噸以及12.7至12.9百萬公噸之間。產量及出貨量的差額反映
了交易量以及由於奎納納煉油廠的縮減，為履行客戶合約而從外部採購氧化鋁的情
況。

附錄二  美國鋁業的財務資料

– 514 –

美國鋁業預期2024年鋁分部總產量及出貨量將與先前的預測保持不變，分別介
乎2.2至2.3百萬公噸以及2.5至2.6百萬公噸之間。

於2024年第二季度氧化鋁分部經調整EBITDA內，本公司預期澳洲業務季節性
維護及其他採礦成本上升將產生連續不利影響20百萬美元。

於2024年第二季度鋁分部經調整EBITDA內，本公司預期有利的原材料價格及
生產成本將悉數被能源成本上升所抵銷。鋁分部的氧化鋁成本預期將連續下降15百
萬美元。

由於發行綠色債券，美國鋁業預期年內利息開支約為1.45億美元，較之前的預
測有所增加。

2024年第一季度的其他開支包括與可能不會再次發生的外幣虧損相關的不利
影響約20百萬美元。

根據目前的氧化鋁及鋁市場狀況，美國鋁業預期第二季度經營稅項開支約為
40百萬美元至50百萬美元，這可能會因市場狀況及各地區的盈利能力而異。

附錄三  本集團的未經審核備考財務資料

– 515 –

A. 本集團的未經審核備考財務資料

以下為用作說明用途的本集團未經審核備考綜合資產負債表（「未經審核備考
財務資料」），乃由董事按照香港上市規則第4.29條根據本集團於2023年12月31日的
經審核綜合財務狀況表編製，並已作出所載附註的備考調整。

未經審核備考財務資料乃為說明交易對本集團於2023年12月31日的財務資料
的影響而編製，猶如交易已於2023年12月31日進行。

未經審核備考財務資料乃由董事編製，僅供說明之用，且基於其假設性質使
然，未必能真實反映倘交易於2023年12月31日或任何未來日期完成時本集團之財務
狀況。

未經審核備考財務資料應與已刊發的本公司截至2023年12月31日止年度年報
所載的本集團歷史財務資料，以及本通函其他地方所載的其他財務資料一併閱讀。

附錄三  本集團的未經審核備考財務資料

– 516 –

本集團的未經審核備考綜合資產負債表

本集團
於2023年
12月31日 備考調整

交易後本集團
未經審核

備考綜合資產
負債表

千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註2）

非流動資產
物業、廠房及設備 3,988,055 – 3,988,055

使用權資產 49,003 – 49,003

採礦資產 242,232 – 242,232

勘探、評估及開發開支 61,876 – 61,876

在一間聯營公司的投資 1,821,296 (1,821,296) –

在一間合資企業的投資 2,786,632 – 2,786,632

按公平值計入其他全面收入的金融資產 – 2,110,941 2,110,941

預付款項、按金及其他應收款 44,090 – 44,090

定期存款 118,497 – 118,497

遞延稅項資產 171,640 (86,893) 84,747

退休金資產 4,704 – 4,704

非流動資產總值 9,288,025 202,752 9,490,777

流動資產
存貨 435,861 – 435,861

貿易應收賬款 239,688 – 239,688

預付款項、按金及其他應收款 104,310 – 104,310

衍生金融工具 72,691 – 72,691

現金和存款 1,483,816 (4,407) 1,479,409

流動資產總值 2,336,366 (4,407) 2,331,959

附錄三  本集團的未經審核備考財務資料

– 517 –

本集團
於2023年
12月31日 備考調整

交易後本集團
未經審核

備考綜合資產
負債表

千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註2）

流動負債
應付賬款 242,729 – 242,729

應付稅項 91,167 – 91,167

應計負債及其他應付款 606,026 – 606,026

銀行及其他借貸 350,000 – 350,000

租賃負債 24,663 – 24,663

長期僱員福利撥備 32,120 – 32,120

撥備 11,531 – 11,531

流動負債總額 1,358,236 – 1,358,236

流動資產淨值 978,130 (4,407) 973,723

總資產減流動負債 10,266,155 198,345 10,464,500

非流動負債
銀行及其他借貸 1,439,880 – 1,439,880

租賃負債 16,196 – 16,196

遞延稅項負債 339,927 – 339,927

長期僱員福利撥備 23,965 – 23,965

撥備 604,764 – 604,764

非流動負債總額 2,424,732 – 2,424,732

資產淨值 7,841,423 198,345 8,039,768

附錄三  本集團的未經審核備考財務資料

– 518 –

本集團未經審核備考綜合資產負債表附註

附註：

1. 結餘乃摘錄自本集團2023年年報所載於2023年12月31日的經審核綜合財務狀況表。

2. 調整指於交易完成後終止確認AWC股份作為於一間聯營公司的投資。出售AWC股份的代
價2,110,941,000港元乃透過收購美國鋁業股份支付，預計該等股份將被分類為按公平值
計入其他全面收入的金融資產。代價乃基於美國鋁業股份於2023年12月31日的市場價格
釐定。交易將導致出售相關除稅前虧損28,506,000港元，即代價2,110,941,000港元，扣除終
止確認於一間聯營公司的投資1,821,296,000港元、除稅前其他全面收入重新分類至損益
313,744,000港元及估計交易成本約4,407,000港元，假設該等款項已於2023年12月31日以
現金支付。交易的相應稅務影響為7,230,000港元，即將除稅前其他全面收入重新分類至
損益前出售收益所產生的稅務影響86,893,000港元扣除將先前於其他全面收入確認的遞
延稅項開支重新分類至出售虧損所產生的稅務影響94,123,000港元。

倘代價乃基於美國鋁業股份於最後實際可行日期的市場價格39.3美元釐定，則交易將
導致出售相關除稅前收益300,553,000港元，包括由除稅前其他收益重新分類至損益
313,744,000港元。交易的相應稅務影響為91,488,000港元。